
 

 

3. November 2020 

 

Sektordialogmøde med praksissektoren og det private sundhedserhverv 

Mødet afholdes af Sundhedsministeriet (SUM). Sundhedsstyrelsen (SST) samt div. 

repræsentanter fra praksissektoren er tilstede. Hanna Tómasdóttir repræsenterer 

Danske Osteopater 

1. Orientering fra SUM 

Hygiejnekrav: Der har ikke været, og er ikke et skærpet krav til rengøring i 

praksissektoren under COVID-19. Således gælder de samme krav som før 

COVID-19 krisen opstod.  

Tillæg for værnemidler: Der blev igen fremhævet, at der ikke er mulighed for et 

særligt værnemiddeltillæg. Note hertil: Danske Osteopaters jurist undersøger i 

øjeblikket, hvorvidt osteopater, da vi har ”frie ydelser” og altså ikke er omfattet 

af de regler der gælder når man udbyder tilskudsberettigede ydelser fra det 

offentlige, evt. kan opkræve et værnemiddeltillæg. Spørgsmålet blev stillet 

over mail den 5. oktober, og vi har fået oplyst, at SUM har modtaget juristens 

forespørgsel, men vi har endnu ikke fået svar.   

Det nye normale: Igen fremhævede SUM, at vi har at gøre med en mere 

permanent situation, da COVID-19 ikke forsvinder i den nærmeste fremtid. 

Dette betyder også, at vi skal forholde os til en ny måde, at levere 

sundhedsfaglige ydelser på, hvilket desuden betyder øgede omkostninger for 

alle brancheområder.   



 

 

Nye retningslinjer på vej: Som vi alle er klar over, gælder nu et krav om brug af 

ansigtsværnemidler, herunder mundbind og mundmasker, i 

sundhedssektoren. Der er nye opdaterede retningslinjer på vej fra SST, der bl.a. 

omfatter mere konkretiseret brug af ansigtsværnemidler, udluftning, 

organisering og udredning m.m. i praksissektoren. SST oplyste, at de ikke ved 

hvornår retningslinjerne bliver færdige, men de arbejder på dem i skrivende 

stund.  Note hertil: Vær opmærksom på, at betegnelsen mundbind bruges om 

de såkaldte Type I, CE certificerede mundbind, samt stofmundbind, der skal 

anvendes af borgere, patienter og klienter. Betegnelsen mundmasker bruges 

om de såkaldte Type II og Type IIR, CE certificerede mundmasker, der skal 

anvendes af sundhedsprofessionelle. Kilde: ”Retningslinjer for brug af værnemidler når 

der ikke er påvist eller mistanke om COVID-19”, udgivet d. 28.9.2020 af Sundhedsstyrelsen.  

 

2. Spørgsmål fra deltagere i mødet  

Salg af mundbind: Må vi sælge mundbind? Her blev vi gjort opmærksomme på 

momsproblemstillingen når vi sælger varer. SUM vender tilbage med et svar 

på dette spørgsmål.  

Vores retsmæssige stilling, hvis en af vores klienter ikke anvender mundbind 

som påkrævet: Vi kan i princippet blive idømt en bødestraf, hvis vi ikke 

overholder de gældende krav. Men da klienten kan, af forskellige årsager, have 

svært ved, at bruge mundbind – og ikke behøver en dokumentation for dette, 

vil tvivlen komme personen til gode. Note hertil: Det er formentlig en god idé, 

at vi journalfører, blot en ganske kort bemærkning, hvis klienten ikke kan 

anvende et mundbind under behandlingen. Så har vi en dokumentation på, at 

vi selv har fulgt myndighedernes krav, og gjort ham/hende opmærksom på de 

gældende krav om brug af mundbind.  



 

 

Spørgsmål fra Danske Osteopater: Vi har brug for en konkretisering og 

handlingsanvisning, hvis en af vores klienter, eller vi selv, bliver testet positive 

for COVID-19, hvor alle hygiejnekrav bliver overholdt, udluftning, afstand når 

muligt, og både klient og behandler har anvendt ansigtsværnemidler. Vi har 

tidligere fået oplyst fra Styrelsen for Patientsikkerhed og myndighedernes 

fællesside, coronasmitte.dk, i en konkret situation, hvor klienten efter en 

konsultation fik bekræftet, at han var smittet med COVID-19, at når alle de 

ovennævnte forhold har været på plads og overholdt, så kunne behandleren 

fortsætte med at arbejde, og et COVID-19 test (af behandleren) var endda ikke 

nødvendigt. I en anden situation, var svaret upræcist og vævende, og vi fik et 

helt tredje svar og handlingsanvisning på vores første henvendelse til 

myndighederne! Vi ønsker derfor en afklaring på denne problemstilling, så vi 

ved præcist, hvordan vi skal forholde os til disse situationer, da de formentlig 

bliver mere og mere hyppige over de kommende måneder, netop da COVID-19 

krisen forventes, at blive en mere permanent situation. For ellers kan vi blive 

ved med, over de næste mange måneder, at stille de selvsamme spørgsmål til 

Styrelsen for Patientsikkerhed og coronasmitte.dk. SST lovede, at de ville kigge 

på det og vende tilbage med et svar.  

3. Referat og næste Sektordialogmøde: SUM lovede, at et referat fra mødet ville 

blive sendt til alle aktører tidligere end sidste gang. Næste Sektordialogmøde 

afholdes inden jul.  

 

Hanna Tómasdóttir 


